<sup>8</sup> *Bellum gereret]* Non lieuisse in-  
iussu senatus de provincia exire, et  
exercitum educere, allatis plurimis  
Livid locis docet Duker. cf. supr. x.  
37. Id tamen legibus hoc tempore,  
nondum fuisse prohibitum, quemad-

modum postea factum esse, ut ex  
Cie. in Pison. 21. liquet, idem monet,  
eamque sententiam, provocans ad nos-  
trum infr. xxxvi. 39. confirmat Dra-  
kenb. RASCH.

U. C. 545. ciorumque, quod roboris erat, de legit, sex millia peditum,  
 A. C. 207. mille equites: pronuntiat, occupare se in Lucanis proximam  
 urbem Punicumque in ea praesidium velle; ut ad iter pa-  
 rati omnes essent. Profectus nocte flexit in Picenum.

44. Et consul quidem, quantis maximis itineribus poterat,  
 ad collegam ducebat, relicto Q. Catio legato, qui castris  
 praeesset. Romae haud minus terroris ac tumultus erat,  
 quam fuerat triennio ante, quum castra Punica obiecta<sup>9</sup>  
 Romanis moenibus portisque fuerant. Neque satis con-  
 stabat animis, tam audax iter consulis laudarent vituper-  
 rentne. Apparebat (quo nihil iniquius est) ex eventu

Metus Ro- manorum. ‘ Castra prope Hannibalem hostem  
 ‘ relicta sine duce cum exercitu, cui detractum foret omne,  
 ‘ quod roboris, quod floris fuerit; et consulem in Lucanos  
 ‘ ostendisse iter, quum Picenum et Galliam peteret, castra  
 ‘ relinquenter nulla alia re tutiora, quam errore hostis, qui  
 ‘ ducem inde atque exercitus partem abesse ignoraret.  
 ‘ Quid futurum, si id palam fiat? et aut insequi Neronem,  
 ‘ cum sex millibus armatorum profectum, Hannibal toto  
 ‘ exercitu velit, aut castra invadere, praedae relicta, sine  
 ‘ viribus, sine imperio, sine auspicio?’ Veteres eius belli  
 clades, duo consules proximo anno interfici terrebant.  
 ‘ Et ea omnia accidisse, quum unus imperator, unus exer-  
 ‘ citus hostium in Italia esset: nunc duo bella Punica  
 ‘ facta, duos ingentes exercitus, duos prope Hannibales in  
 ‘ Italia esse. Quippe et Hasdrubalem, patre eodem Hamil-  
 ‘ care genitum, aequo impigrum ducem, per tot in Hispania  
 ‘ annos Romano exercitatum bello, gemina Victoria in-  
 ‘ signem, duobus exercitibus cum clarissimis ducibus de-  
 ‘ letis. Nam itineris quidem celeritate ex Hispania et con-  
 ‘ citatis ad arma Gallicis gentibus multo magis, quam Han-  
 ‘ nibalem ipsum, gloriari posse. Quippe in iis locis hunc  
 ‘ coegisse exercitum, quibus ille maiorem partem militum  
 ‘ fame ac frigore, quae miserrima mortis genera sunt, ami-  
 ‘ sisset.’ Adiiciebant etiam periti rerum Hispaniae, ‘ haud  
 ‘ cum ignoto duce C. Nerone congressurum: sed quem in  
 ‘ saltu impedito deprehensus forte, haud secus quam  
 ‘ puerum, conscribendis fallacibus conditionibus pacis frus-  
 ‘ tratus elusisset.’ Omnia maiora etiam vero praesidia hos-<sup>2</sup>  
 tium, minora sua, metu interprete, semper in deteriora  
 inclinato, ducebant.

9 *Triennio ante]* *Triennio*, si non numerentur extrema; quinquennio, si eorum ratio habeatur. Vulgarem lectio nem *bienio* vitium potius esse librariorum credit Crevier. quam Livii in re tam clara tamque recenti incuriam.

1 *Sed quem in saltu]* De ea re cf. supr. xxvi. 17.

2 *Omnia maiora]* Quicquid virium haberent hostes, augebant Romani, metu interprete; quicquid haberent ipsi, minuebant. CREV.

Nero, postquam iam tantum intervalli ab hoste fecerat, U. C. 545.  
 ut detegi consilium satis tutum esset, paucis milites allo- A. C. 207.  
 quitur. Negat 'ullius consilium imperatoris in speciem 45.  
 'audacius, re ipsa tutius fuisse, quam suum. Ad certam Nero mili-  
 'eos se victoriam ducere. Quippe ad quod bellum collegatur.  
 'non ante, quam ad satietatem ipsius peditum atque equi-  
 'tum datae ab senatu copiae fuissent maiores instructiores-  
 'que, quam si adversus ipsum Hannibalem iret, profectus  
 'sit, eo ipsos, quantumcunque virium momentum addi-  
 3 'derint, rem omnem inclinaturos. Auditum modo in acie  
 'nam, ne ante audiretur, daturum operam) alterum con-  
 'sulem et alterum exercitum advenisse, haud dubiam vi-  
 'ctoriam facturum. Famam bellum confidere, et parva  
 'momenta in spem metumque impellere animos. Glorie  
 'quidem ex re bene gesta partae fructum prope omnem  
 'ipsos laturos. Semper, quod postremum adiectum sit, id  
 'rem totam videri traxisse. Cernere ipsos, quo concursu,  
 'qua admiratione, quo favore hominum iter suum cele-  
 bretur.' Et, hercule, per instructa omnia ordinibus vi-  
 'rorum mulierumque, undique ex agris effusorum, inter  
 vota et preces et laudes ibant: illos praesidia reipublicae,  
 vindices urbis Romae imperiique appellabant: in illorum  
 armis dextrisque suam liberumque suorum salutem ac liber-  
 4 tatem repositam esse. Deos omnes deasque precabantur,  
 ut illis faustum iter, felixque pugna, matura ex hostibus  
 'victoria esset: damnarenturque ipsi votorum, quae pro iis  
 suscepissent. Ut, quemadmodum nunc solliciti prosequen-  
 rentur eos, ita paucos post dies laeti ovantibus victoria  
 obviam irent. Invitare inde pro se quisque, et offerre, et  
 fatigare precibus, ut, quae ipsis iumentisque usui essent, ab  
 se potissimum sumerent. Benigne omnia cumulata dare.  
 Modestia certare milites, ne quid ultra usum necessarium  
 5 sumerent: nihil morari, nec ab signis absistere cibum ca-  
 pientes: diem ac noctem ire: vix, quod satis ad naturale  
 desiderium corporum esset, quieti dare. Et ad collegam  
 praemissi erant, qui nuntiarent adventum, percutientur-  
 que, clam an palam, interdiu an noctu, venire sese vellet,  
 iisdem an aliis considerare castris. Nocte clam ingredi  
 melius visum est.